湖南省妇女联合会办公室文件
湘妇办〔2016〕5号

关于开展基层妇女群众工作专题调研的

通   知

各市州妇联、省直妇工委:

2016年是“十三五”起步之年，是全面建成小康湖南决胜阶段的开局之年，也是妇联组织的深化改革之年。为充分发挥调查研究的先导作用，改革创新妇女群众工作，省妇联决定，在全省妇联系统开展基层妇女群众工作专题调研活动。现就有关事项通知如下。

一、调研目的

贯彻落实党的十八届三中、四中、五中全会，习近平总书记系列重要讲话和中央、省委党的群团工作会议精神，坚持以创新、协调、绿色、开放、共享五大发展理念为指引，以保持和增强政治性、先进性、群众性为目标，持续深入推进“下基层、访妇情、办实事”活动，了解妇女需求与发展现状，汲取基层妇女群众工作经验，推进妇联组织和妇联工作改革创新。

二、调研重点

1．中发﹝2015﹞4号及湘发﹝2015﹞16号文件落实情况
2．贫困地区妇女儿童生存状况
3．妇联基层组织建设和女干部培养选拔
4．全省婚姻家庭状况
5．“二孩”政策的影响与对策
三、调研要求

1．突出重点。要围绕调研重点，结合本地实际，就妇女发展、妇女维权、家庭建设等问题深入开展调查研究。特别要按照中央、省委群团工作会议的部署与要求，就改进妇联工作和推进妇联组织自我革新广泛征求意见，进行思考研究，为制定妇联组织改革方案提供决策参考。4月，省妇联将分赴各市州开展专题调研，具体方案见附件。

2．整合资源。要注重发挥人大女代表、政协女委员、妇联执委、专家学者及其他社会各界人士的作用，为妇联工作建言献策。要善于借智借力，联合党政有关部门、高校、科研院所开展调查研究，力争出高水平调研报告。
3．落实责任。各级妇联领导干部要率先垂范，带头下基层开展调查研究，带头撰写调研报告。县级妇联上报调研报告1篇，市级妇联上报调研报告2—3篇，由市妇联收集后统一报送；省直妇工委上报调研报2—3篇 (含省直单位妇委会)。调研报告请于11月30日前以电子邮件报省妇联办公室。（联系人：徐文，电话：0731—82217601，邮箱：799302721@qq.com）
4．转化成果。省妇联将评选出一批优秀调研成果，并召开调研成果分享研讨会。优秀调研成果将报送省委及有关决策部门，同时推荐至全国妇联《妇工要情》、《中国妇运》和《湖南妇女儿童工作通讯》刊发。
附件：湖南省妇联赴市州专题调研方案

湖南省妇联办公室
2016年3月16日

附件：

湖南省妇联赴市州专题调研方案

一、调研时间

4月（具体行程由各调研组与市州妇联衔接）

二、调研重点
1．中发﹝2015﹞4号及湘发﹝2015﹞16号文件落实情况
2．贫困地区妇女儿童生存状况
3．妇联基层组织建设和女干部培养选拔
4．全省婚姻家庭状况
5．“二孩”政策的影响与对策
三、调研方式

调研采取“四个一”方式进行，即在市州召开妇联基层组织建设与女干部培养选拔工作座谈会；选一个县市区召开家庭建设工作座谈会；考察一个基层妇女群众工作示范点；走访一户特困妇女儿童家庭。

1．召开妇联基层组织建设与女干部培养选拔工作座谈会。重点了解中发﹝2015﹞4号及湘发﹝2015﹞16号文件落实情况；妇联基层组织建设情况及改革建议；女干部培养选拔情况及建议。座谈会由市州妇联负责组织，请组织部、民政局有关同志，人大女代表（1人），政协女委员（1人），妇联执委（1人），县市区妇联主席参加（负责家庭建设工作座谈会的县市区妇联主席不参加）。

2．召开家庭建设工作座谈会。重点了解寻找“最美家庭、最美创业、最美湘女”活动情况及建议；文明家庭建设情况及建议；婚调工作推进情况及建议；“二孩”政策的影响与对策。座谈会由县市区妇联负责组织，请宣传部、文明办、计生委、民政局、司法局有关同志，妇幼保健院负责人，婚调工作负责人，乡镇妇联主席（1人），妇代会主任（1人）参加。

3．考察妇女群众工作示范点。重点了解结合当地实际，创造性开展基层妇女群众工作的好经验、好做法。

4．走访特困妇女儿童家庭。重点了解困难妇女儿童的生活状况和现实需求，找准服务妇女群众的着力点。

四、分组安排

第一组：

组  长：杜亚玲

组  员：冷晓君  王伏虎  徐  文

        （人大女代表、政协女委员、妇联执委、专家学者）

地  点：湘 潭  娄  底  邵  阳
第二组：

组  长：郑丽东

组  员：陈立荣  邱梦丹  黄  蕴

        （人大女代表、政协女委员、妇联执委、专家学者）地  点：长  沙  永 州
第三组：
组  长：卢妹香
组  员：黄兰香  周  萍  屈凤姣
        （人大女代表、政协女委员、妇联执委、专家学者）
地  点：岳  阳  常  德  张家界
第四组：
组  长：周迎春
组  员：李凯辉  钟  斌   冯卓娅
        （人大女代表、政协女委员、妇联执委、专家学者）地  点：益  阳  怀  化  湘西自治州
第五组：
组  长：鲁  华
组  员：陈  敏  熊望衡  张  逢

       （人大女代表、政协女委员、妇联执委、专家学者）
地  点：株  洲  衡  阳  郴  州
━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

发：各市州妇联、省直妇工委
─────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────

湖南省妇联办公室　　　　　　　　          　 2016年3月16日印发

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━
PAGE
一6一